
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

do Contrato de cessão de uso Onerosa nº 01/2022 celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a 
Companhia Docas do Pará- CDP. II- Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 765576
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 095/SETUR DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/219214; RESOLVE: I –
conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PEREI-
RA, matrícula funcional nº 54195545/2, CPF: 227.764.192-87, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 800,00 (Oitocentos reais), para atender 
a despesa de classifi cação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 
15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 765548
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/SETUR DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/220433; RESOLVE:
conceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES 
PEREIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Condutor Am-
biental de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Amazônia Aventura e Corpo de 
Bombeiros. DESTINO: Maracanã / PA. PERÍODO: 06 à 11/03/2022. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 765544
PORTARIA Nº 092/GEPS/SETUR DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/220338; RESOLVE:
conceder 03 e ½ (Três e meia) diárias à colaboradora eventual DEILIANY 
LIMA DE SOUZA OLIVEIRAS, CPF: 691.414.012-04.OBJ: Instrutória do Curso 
“Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas”. DESTINO: Maracanã / PA. PE-
RÍODO: 06 a 09/03/2022.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 765542
PORTARIA Nº 096/GEPS/SETUR DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/220394; RESOLVE:
conceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual: DIEGO SIL-
VA BARROS, CPF: 946.123.902-53. OBJ: Instrutória do Curso “Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas”. DESTINO: Maracanã / PA. PERÍODO: 
06 à 11/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 765551
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/GEPS/SETUR DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 
8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 2014; 
CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, pu-
blicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº. 2022/193478. RESOLVE: I- CEDER a Empregada 
Pública LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA, matrícula funcional 
nº 57198365/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo, pelo período de 04 (quatro) anos a contar de 01/03/2022 até 
28/02/2026, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS, fi cando o ônus da cessão para o órgão cessionário. ANDRÉ 
ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 765343
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ERRATA
.

CONTRATO N.º 008/2022
PROCESSO N.º 2022/118061
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273595.
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273795.
Publicado no DOE: 34.875 de 24 de fevereiro de 2022.
Protocolo: 764830

Protocolo: 765620
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 052/2022 - DA,23/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ALMINO ALBUES GONÇALVES 
NETO, matrícula 5959702, Cargo TÉCNICO EM INFORMÁTICA, objeti-
vo MANUTENÇÃO NA REDE DE COMPUTADORES fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a BENE-
VIDES, período 17/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765608

PORTARIA 048/2022 - DA,23/02/2022.
conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor PLINIO TSUJI BARROS, matrícu-
la 55589614, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a 
RURÓPOLIS, período 16/01/2022 a 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765560
PORTARIA 049/2022 - DA,23/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores DAVIDSON 
BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE 
DE MATERIAL E PATRIMONIO, CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícu-
la 6039117, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, objetivo 
REALIZAR ADEQUAÇÃO DA NOVA SEDE PARA INAUGURAÇÃO fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BE-
LEM a ANANINDEUA, período 17/01/2022 e 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765563
PORTARIA 045/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1 + 1\2, diária(s) à Defensora ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, 
matrícula 5957719, objetivo REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DA ITINERÂN-
CIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de IGARAPÉ-MIRI a MOCAJUBA, período 17/01/2022 a 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765533
PORTARIA 046/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor HINDEMBURGO RABELLO DE 
MOURA JUNIOR, matrícula 5957717, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de ORIXIMINÁ a ÓBIDOS, período 16/01/2022 a 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765536
PORTARIA 038/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 55589067, objetivo VISISTA INSTITUCIONAL. ACOMPA-
NHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM VISITA ÀS DEFENSORIAS PÚBLI-
CAS DE MARITUBA, BENEVIDADES, SANTA IZABEL E MOSQUEIRO. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a MARITUBA, período 14/01/2022.
Subefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765494
PORTARIA 037/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor DAVIDSON BRENO 
SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATE-
RIAL E PATRIMONIO, objetivo REALIZAR ADEQUAÇÃO, VISANDO AS ATI-
VIDADES DE INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE NO MUNICÍPIO DE ANANIN-
DEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 10/01/2022 e 11/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765486
PORTARIA 034/2022 - DA,21/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ARNOLDO PERES JUNIOR, ma-
trícula 57175577, cargo ASSESSOR, Servidor LAURO JOSÉ NASCIMENTO 
SPINELLI, matrícula 55587676, CargO DIRETOR DO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, Defensora LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, matrícula 
55589612, CargO DIRETORA METROPOLITANA. Servidores ANA CAROLINA 
LOBO CORREA, matrícula 5917422, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, JAYLSON PE-
REIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, objetivo VISISTA 
INSTITUCIONAL. ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, EM VISITAS 
ÀS DEFENSORIAS PÚBLICAS DE MARITUBA, BENEVIDADES, SANTA IZABEL E 
MOSQUEIRO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, período 14/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765481
PORTARIA 039/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Servidores DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E PA-
TRIMONIO, CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícula 6039117, Cargo 
SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, MARCUS VINICIUS ALMEI-
DA CAMPBELL, matrícula 57202564-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA A, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 
54194024, Cargo MOTORISTA, MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrí-
cula 55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ADEQUAÇÃO DA 
SEDE DA DEFENSORIA NO MUNICÍPIO. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SALINÓPOLIS, 
período 12/01/2022 a 13/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765497
PORTARIA 040/2022 - DA,22/02/2022.
conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 
57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA PÚBLI-
CA LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA PARA O LANÇAMENTO E A POSSE DOS 
MEMBROS DA CÂMARA INTERINSTITUCIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E TECNOLÓGICA, QUE VISA ESTUDAR E ACOLHER CASOS DE CONFLITOS 
SOCIOAMBIENTAIS, MELHORIAS E DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a ANANINDEUA, período 10/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 765500


